关于印发《商业银行投资保险公司股权试点管理办法》的通知

银监发〔2009〕98 号

      各银监局，各国有商业银行、股份制商业银行，中国邮政储蓄银行：

现将《商业银行投资保险公司股权试点管理办法》（以下简称《办法》）印发给你们，请

遵照执行。请各银监局将《办法》转发至辖内银监分局及有关商业银行。

                                                                                 二○○九年十一月五日

商业银行投资保险公司股权试点管理办法

      第一章   总则

      第一条  为规范商业银行投资保险公司股权行为，促进商业银行投资保险公司股权试

点工作依法有序进行，根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国银行业监督管

理法》、《中华人民共和国商业银行法》等法律法规，制定本办法。

      第二条  本办法所称商业银行，是指在中华人民共和国境内经中国银行业监督管理委

员会 (以下简称中国银监会 )批准设立的商业银行。本办法所称保险公司，是指在中华人民

共和国境内经保险监管部门批准设立的保险公司。

      第三条  商业银行投资入股保险公司的试点方案由监管部门报请国务院批准确定，每

家商业银行只能投资一家保险公司。

      第二章   准入管理

      第四条  拟投资保险公司的商业银行须具备较为完善的公司治理结构和健全的内部控

制及并表管理制度，风险管理有效，业务经营稳健，近三年没有重大违法违规问题或重大

操作风险案件。拟投资保险公司的商业银行的资本充足率，应保证在扣除拟投资额后符合

监管标准。拟投资保险公司的商业银行董事会应当具有熟知保险业务经营和风险管理的人

员。

      第五条  商业银行拟入股的保险公司须具备良好的公司治理结构、健全有效的风险管

理和良好的业务发展前景，各项经营及风险管理指标符合保险业的监管要求。

      第六条  中国银监会负责审查商业银行投资保险公司的方案，并依法出具商业银行投

资保险公司的监管意见。

      第七条  拟投资保险公司的商业银行，应按照中国银监会相关行政许可的规定向中国

银监会提出申请。提出申请时，应提交下列文件和资料一式两份：

（一）申请书；

（二）商业银行股东大会或董事会同意投资保险公司的决议；

（三）商业银行拟入股的保险公司股东大会或董事会同意吸收商业银行投资的决议；

（四）股权投资意向性协议；

（五）可行性研究报告；

（六）商业银行最近三年经审计的财务会计报告和业务发展情况报告；

（七）商业银行拟入股的保险公司最近三年经审计的财务会计报告和业务发展情况报告；

（八）商业银行拟入股的保险公司的基本情况和合作股东的基本情况；

（九）商业银行与其拟入股的保险公司建立有关风险隔离制度、并表管理制度及关联交易

实施细则；

（十）中国银监会要求报送的其他资料。

      第八条  商业银行变更投资保险公司的股权比例，应当根据中国银监会相关规定办理

变更审批手续。

      第三章   风险管理

      第一节   公司治理

      第九条  商业银行投资入股保险公司应严格遵守法人机构分业经营的规定。商业银行

董事会负责建立并不断完善与其投资的保险公司之间的防火墙制度，确保公司治理、经营

决策、业务运行、风险控制、人事管理、财务管理、管理信息系统及业务场所等方面的有

效隔离。

商业银行董事会应明确一名非执行董事负责防火墙以及关联交易的监督、管理和审查。该

名董事应至少每年对防火墙制度执行情况、保险公司经营情况和风险状况以及关联交易的

公允性、控制情况发表书面意见。

第十条  商业银行派至其入股的保险公司的高级管理人员（包括但不限于总经理、副总经

理、财务总监等）以及业务人员，必须与商业银行脱离薪资和劳动合同关系，不得相互兼

职。

      第二节   关联交易

      第十一条  除中国银监会另有规定外，商业银行不得向其入股的保险公司及保险公司

关联企业提供任何形式的表内外授信。

商业银行不得向其入股的保险公司及保险公司关联企业担保的客户提供授信。

      第十二条  商业银行不得以客户购买其入股的保险公司销售的保险产品作为向客户提

供银行服务的前置条件。

商业银行接受其入股的保险公司保单作为质押提供授信，不得优于其与非关联第三方的同

类交易。

      第十三条  商业银行不得直接或间接向其入股的保险公司出售其发行的次级债券。

商业银行及其控制关联方所发行的其他证券，其入股的保险公司直接或间接持有量不得超

过该证券发行总量的 10%。商业银行及其控制关联方承销证券时，向其入股的保险公司出

售额不得超过其承销总额的 10%。

      第三节   并表管理

      第十四条  商业银行应按照中国银监会《银行并表监管指引（试行）》的规定，建立

对其入股的保险公司进行并表管理的政策、制度、职责和程序，实行有效的并表管理。

      第十五条  商业银行应将其入股的保险公司纳入信息集中管理体系，对保险公司的风

险暴露进行集中监测和管理。

      第十六条  在计算资本充足率时，商业银行投资保险公司的资本投资应从商业银行资

本金中全额扣除。

      第四节   业务合作

      第十七条  商业银行及其入股的保险公司进行业务合作，应严格遵守中国银监会及保

险监管部门的各项业务管理规定，遵循市场公允交易原则，不得有不正当竞争行为。

      第十八条  商业银行入股的保险公司的销售人员不得在股东银行的营业区域内进行营

销。

商业银行应建立代理保险销售人员持证上岗制度，切实做好代理保险销售人员的培训工

作，确保商业银行代理保险销售人员合规审慎销售保险产品。

      第十九条  商业银行入股的保险公司所印制的保险单证和宣传材料中不得使用其股东

银行的名称及各类标识。

      第二十条  商业银行应严格遵守客户信息保密的相关规定。商业银行与其入股的保险

公司相互提供客户信息资料必须取得客户同意，业务往来不得损害客户的合法权益。

      第四章   监督管理

      第二十一条  中国银监会依据法律法规规定的监管职责以及相关监管合作机制，对商

业银行投资保险公司股权试点工作进行监督管理。

      第二十二条  中国银监会依法对投资入股保险公司的商业银行进行并表监管。

      第二十三条  中国银监会依据相关监管信息共享机制，及时通报重大监管信息，有效

防范和化解各类风险。

      第二十四条  投资入股保险公司的商业银行应按照中国银监会的有关规定进行信息披

露；涉及上市公司的，遵守有关上市公司信息披露规则。

      第五章   附  则

      第二十五条  本办法由中国银监会负责解释。

      第二十六条  本办法自公布之日起施行。